UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra obecné antropologie

Bc. Jan Vávra

**Odhad osobnosti ze záznamů tance a chůze
(získaných pomocí technologie Motion Capture)**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.**

PRAHA, 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 26. června 2015

.....
Jan Vávra

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval především vedoucí této práce, Mgr. Jitce Lindové, PhD., za vstřícné a trpělivé vedení práce a konstruktivní kritiku. Dále děkuji Mgr. Jakobovi Novákovi, PhD. za četné rady a zpětnou vazbu a Mgr. Lukášovi Voborskému za podporu. Mgr. Aleksandře Szlachetko pak děkuji za povzbuzování při psaní a pomoc s testováním elektronického dotazníku a nábořem respondentů. V neposlední řadě děkuji dlouhé řadě přátel, jejich přátel a přátel jejich přátel za vyplnění a šíření náročného elektronického dotazníku, který byl pro tuto práci nezbytný.

Souhrn

Odhad osobnosti ze záznamů tance a chůze (získaných pomocí technologie Motion Capture)

Tato studie si klade otázku, zda je možné z pohybu lidského těla při tanci a při chůzi vyčíst informace o osobnosti, pokud tento pohyb izolujeme od ostatních neverbálních projevů. Teoretická část práce uvádí teoretická východiska a zpracovává předchozí výzkumy na toto téma.

Stěžejní částí práce je pak praktický výzkum: pohyb 21 žen byl zaznamenán pomocí technologie motion capture, která snímá polohu klíčových částí těla a zaznamenává tak lidský pohyb. Tyto ženy zároveň vyplnily sadu osobnostních dotazníků. Následně byl vytvořen virtuální model ženské postavy, na který byly pohyby probandek přeneseny – výsledkem byla animovaná postava, která vykonávala tytéž činnosti, které při záznamu vykonávaly ženy. Záznamy byly prezentovány prostřednictvím elektronického dotazníku, kde je 187 respondentů ohodnotilo na dvou sadách osobnostních škál. Srovnání odhadu těchto hodnotitelů a sebehodnocení osobnosti probandek je předmětem analytické části této práce.

Výsledky našly několik korelací mezi hodnocením osobnostních škál a osobností na základě sebehodnocení, nikdy se však nejednalo o tytéž škály (tedy např. extraverte nikdy nebyla hodnocena jako extraverte, ale projevila se skrze hodnocení jiných škál). Dále vyplynulo několik obecnějších faktorů, na základě kterých zřejmě hodnotitelé na osobnost usuzovali.

Abstract

Judgement of personality based on recordings of dance and gait (obtained using Motion Capture)

This study raises the question if it is possible to assess personality traits based on body movement while dancing and walking if we isolate movement from other non-verbal cues. The theoretical part of the study lists theoretical concepts associated with this question and summarizes previous research on the subject.

The main part of this study is empirical research: the movement of 21 women was filmed using Motion Capture technology which captures human movement by recording the coordinates of key segments of the body. A virtual female character was used to re-create the movement of the research participants. The resulting footage was then presented to 187 raters, who scored segments of it on two sets of personality scales. The comparison of the

raters' scores and self-assessed personality of the participant is subject to the analytical part of this study.

The results showed several correlations between assessments of personality traits and self-assessed personality traits, but those were never the same traits (i. e. extraversion was never recognized as extraversion, but possibly manifested itself through ratings of other traits). We also found several more general factors on which the raters' assessments of personality were probably based.

Obsah

1. Úvod 8
2. Adaptivní význam neverbální komunikace – „ekologická teorie vnímání“ 10
3. Neverbální projevy a lidská osobnost 12
4. Lidská schopnost číst pohyb druhých lidí 16
4.1. Izolace lidského pohybu: metody point-light a motion capture 17
4.2. Co lze z pohybu rozpoznat? 18
4.2.1. Rozpoznání identity 18
4.2.2. Rozpoznávání pohlaví..... 19
4.2.3. Rozpoznávání emocí..... 20
4.2.4. Predikce na základě pozorovaného pohybu 21
4.3. Co nám umožňuje rozpoznávat pohyb? 22
4.3.1. Parametry zobrazovaného pohybu 22
4.4. Teorie „Common coding“ 23
4.5. Neurální procesy stojící za analýzou pohybu 24
5. Souvislost pohybu a osobnosti 25
6. Výzkumné cíle a otázky 29
7. Metodika výzkumu 30
7.1. Souhrn 30
7.2. První fáze sběru dat: záznam probandek pomocí Motion Capture a převedení jejich pohybu na virtuální postavu 30
7.2.1. Probandky 30
7.2.2. Osobnostní dotazníky..... 30
7.2.2.1. NEO osobnostní inventář (NEO-PI-R) 31
7.2.2.2. Rosenbergův dotazník sebehodnocení 33
7.2.3. Technologie Motion Capture 33
7.2.4. Testovací záznam 34
7.2.5. Zaznamenávané činnosti a průběh záznamu 34
7.2.6. Převod záznamu na virtuální postavu 36
7.2.7. Čištění záznamu..... 36
7.3. Druhá fáze sběru dat: hodnocení osobnosti probandek na základě MoCap záznamu prostřednictvím elektronického dotazníku 37
7.3.1. Hodnotitelé 37
7.3.2. Hodnocené dimenze osobnosti..... 37
7.3.3. Dotazník..... 38

8. Analýza dat 39
9. Výsledky 41
9.1. Korelační analýza: sebeposouzení / posouzení hodnotiteli (osobnost) 41
9.1.1. Vzájemná konzistence hodnotitelů..... 43
9.2. Korelační analýza: souvislosti mezi hodnocením různých činností a škál 44
9.3. Faktorová analýza: faktory hodnocení 48
9.4. Korelační analýza: sebeposouzení / posouzení hodnotiteli (faktory) 51
10. Diskuze 53
11. Omezení výzkumu a kritika 57
12. Zhodnocení výzkumu a náměty pro další výzkum 59
13. Závěr 60
14. Bibliografie 61

1. Úvod

Předkládaná práce si klade otázku, do jaké míry jsme schopni v pohybu druhých lidí rozeznat jejich osobnost. S tím souvisí otázky další. Jaké typy lidské osobnosti se budou v pohybu projevovat více, a budou tedy lépe rozeznatelné? A které osobnostní rysy se naopak budou spíše projevovat nenápadnými či potlačovanými pohyby? Jak se pohybuje člověk, který je extravertní? Platí intuitivní předpoklad, že jeho pohyb bude plynulý s velkým rozsahem? Budou pohyby neurotického člověka trhané? Jakým druhem pohybu se projevuje, pokud vůbec, například svědomitost?

V dosavadní literatuře existuje řada studií, které explicitně zkoumají vliv lidské osobnosti na pohyb a následně neverbální projevy tohoto vlivu, poměrně málo (např. Luck et al. 2009, 2010, 2012, Koppensteiner a Grammer 2010, Koppensteiner 2011). Převládají spíše práce, které se zaměřují na zkoumání vztahu pohybu a neverbální komunikace jako celku, tj. včetně výrazu tváře, gest, postoje atd. Předkládaná práce si vybírá jeden druh pohybu, který bývá běžně považován za poměrně expresivní, vhodný k vyjádření emocí – tanec.

Aby bylo možné soustředit se pouze na vliv pohybu jako specifického druhu nonverbální mezilidské komunikace, je třeba tento vliv izolovat. K tomu byly dosud využívány dvě základní techniky. Starší technikou je tzv. metoda „point-light“, kdy se na aktéra experimentu připevní v místech, kde má klouby, sada světelných bodů. Experimentátor či jiný pozorovatel pak na záznamu vidí právě jen pohybující se světelné body. Naše studie využívá novější metodu zachycení pohybu, která je známá jako „motion capture“. Na záznamu se namísto pouhých světelných bodů objeví počítačově vygenerovaná postava, která však vykonává přesně tytéž pohyby, jako nasnímaný herec/figurant.


[…]


Výsledky výzkumu mohly být také do určité míry ovlivněny formou elektronického dotazníku, který byl použit k hodnocení jednotlivých videozáznamů. Přestože jsme činnosti zpracované v této studii omezili jen na tance a chůzi (tedy na 4 z celkových 16), bylo vyplnění dotazníku relativně časově náročné (průměrná doba vyplňování se z počátečních 25 – 30 u prvních několika testovacích respondentů vyšplhala až na 40 minut) a řada respondentů vyjadřovala frustraci z „nekonečného“ odpovídání. Statistická data sice ukazují vysokou konzistenci v hodnocení (hodnotitelé tedy neodpovídali náhodně, jen aby se dostali na konec dotazníku), nesoustředěnost však přesto mohla způsobit jen velmi zběžné, povrchní hodnocení, a případná schopnost odhadu osobnosti z pohybu tak mohla zůstat skryta.

Diskutabilní je i volba a organizace osobnostních škál, jejichž prostřednictvím byla osobnost hodnocena. Už jen počet škál (pro polovinu respondentů 5, pro druhou polovinu 4) mohl být matoucí a výsledky skutečně ukázaly, že spolu hodnocení některých škál korelovalo tak silně, až tyto škály splývaly v jednu. Mírně matoucí mohlo být také zařazení škály maskulinita nad škálu atraktivita – jelikož je atraktivita u žen spojována s feminitou, mohlo se stávat, že respondenti hodnotili tuto škálu opačně. Statistické zpracování dat sice ukázalo výrazné negativní korelace mezi hodnocenou atraktivitou a hodnocenou

maskulinitou u všech činností, z čehož vyplývá, že se většina hodnotitelů nenechala pořadím škál zmást. Nelze však vyloučit, že místy docházelo k chybnému hodnocení, které mírně ovlivnilo výsledky studie.

Přínosem by také jistě bylo objasnění kontextu u některých záznamů, u tanců například hudba nebo popis, z něhož by bylo zřejmé, o jaký typ tance se jedná: zda o tanec rychlý či pomalý, v páru či samostatně.

12. Zhodnocení výzkumu a náměty pro další výzkum

Výsledky výzkumu naznačily několik možných souvislostí mezi osobností a odhadem osobnosti z pohybu. Slibně se jeví především souvislost nízkého sebevědomí a hodnocení skupiny osobnostních škál maskulinita, dominance, nízká svědomitost, které sytily jeden z faktorů hodnocení.

Mnohem více však výsledky vypovídají o tom, jak moc se v hodnocení osobnosti z pohybu mýlíme. Vysoká shoda hodnotitelů v kontrastu s nízkým počtem korelací s osobností na základě sebehodnocení varuje před nekritickým přijímáním „obecných pravd“ a intuitivních předpokladů o tom, jak pohyb souvisí s charakterovými rysy.

Těžiště výzkumu pak leží především v inovativní technologii, jež byla pro jeho realizaci využita. To sice bylo spojeno s řadou omezení a chyb, které byly zmíněny v předchozí kapitole, zároveň se zde však nabízejí výjimečné příležitosti k analýze dat, která s jinými médii není možná. Kromě výhody, která již byla mnohokrát zmíněna – tedy možnosti izolace pohybu od ostatních neverbálních projevů – jde především o možnost matematické analýzy dat, jimiž je pohyb vyjádřen. Tato možnost byla již využita ve výzkumu Magdy Rynešové (Rynešová et al., 2013), v němž byly záznamy tance a chůze srovnávány s osobnostními rysy na základě matematických výpočtů ve snaze najít konkrétní prvky pohybu, které souvisí s osobností. Využitím dat z této studie a jejich srovnáním s hodnocením jednotlivých škál je nyní možné také určit, z jakých prvků pohybu osobnost (soudě dle výsledků této studie většinou mylně) čteme.

V případě snahy o replikaci tohoto výzkumu nebo jeho rozšíření o další činnosti, jež byly v rámci MoCap nahrávání zaznamenány, lze doporučit skromnější dimenzování dotazníku, a to jak co do množství a délky hodnocených záznamů, tak co do množství hodnocených škál. Nabízí se také možnost provést explorační studii, při níž by hodnotitelé sami přicházeli s přívlastky, jimiž by pohyb probandek popsali. Ukázalo se totiž, že použité osobnostní škály nejsou hodnoceny jako nezávislé a reálně je hodnoceno jen několik faktorů.

13. Závěr

Výzkum úspěšně poodhalil některé možné vztahy mezi osobností a tím, jak osobnost čteme z lidského pohybu. Tyto vztahy však zdaleka nebyly přímočaré – pokud se osobnost skrze pohyb skutečně projevuje, pak jsou tyto projevy často interpretovány zkresleně. Nejvýraznějším vztahem tohoto typu bylo nízké sebevědomí při chůzi, které hodnotitelé vnímali jako kombinaci maskulinity a dominance.

Výsledky také zdůraznily význam pozitivního či negativního prvního dojmu při hodnocení osobnosti. Přestože jsou na sobě použité osobnostní škály téměř nezávislé, hodnotitelé mezi nimi často nerozlišovali a do hodnocení zanášeli jen celkově pozitivní (tedy extravertní, sebevědomý, atraktivní) nebo celkově negativní (neurotický, maskulinní) dojem, jež v nich záznamy pohybu zanechaly.

V neposlední řadě byl tento výzkum jedním z prvních kroků k využití inovativní technologie Motion Capture v etologickém výzkumu. Doufáme proto, že se tato studie stane inspirací pro další výzkumníky a zároveň varováním před technickými překážkami, s nimiž jsme se při sběru dat potýkali.
