Posudek oponentky na magisterskou práci J. Vávry
„Odhad osobnosti ze záznamů tance a chůze
(získaných pomocí technologie Motion Capture)“

Předložená práce se zabývá velmi zajímavým tématem a to odhadem osobnosti z neverbálních projevů člověka, konkrétně z tance a chůze, jež byl získán pomocí technologie Motion Capture. Student na 21 stranách teoretické části představuje koncept, jenž vysvětluje naši schopnost rozumět neverbálním projevům člověka a to tzv. ekologickou teorii. V dalších kapitolách pak autor představuje recentní studie zabývající se neverbálním chováním a osobností člověka, konkrétně pak studiím věnujícím se rozpoznáváním osobnosti z lidského pohybu a představuje zde i dvě technologie (point-light záznam a motion capture), které jsou využívány k izolaci pohybu a odstraňují další neverbální projevy člověka. Autor vychází z více než padesáti odborných zahraničních publikací.

Text je psaný čtivě, nicméně mám k němu několik formálních a obsahových výhrad. Předložený výčet studií zabývajících souvislostí osobnosti člověka a jeho neverbálního projevu je pouze popisný, autor zde u některých zmiňuje, kterými částmi či výsledky se ve svém výzkumu inspiroval, nicméně dané studie nijak kriticky nehodnotí. Což by mělo být jedním z cílů teoretické práce. Dále v celé teoretické části není odkaz či citace na dotazník Big Five, jež je zde nejčastěji uváděn jako nástroj k sebeurčení osobnosti člověka. Taktéž některé části teoretického úvodu jsou napsány poněkud zběžně, zejména část o motion capture, jež by z důvodu empirické části měla být stěžejní. Co se týče drobných formálních nedostatků, autor by si měl dát pozor na některé nehezke hrubky a také automatické opravy Wordu, v tomto případě značná část nových vět začíná malým písmenem v počátečním slově. Některé věty jsou také velmi špatně čtivé či nedávají smysl, zřejmě z důvodu špatné skladby slov či nepozorném psaní (str. 8, první věta v druhém odstavci).

V empirické části autor testuje svůj hlavní předpoklad, zda jsou lidé schopni z tělesného pohybu (konkrétně tance a chůze) odhadnout osobnost jedince a to i přes potlačení dalších neverbálních projevů. Byly pořízeny nahrávky pohybu 21 žen a to pomocí technologie Motion Capture, která snímá polohu klíčových částí těla a zaznamenává tak lidský pohyb, z něhož vytvořili animovanou postavu ženy, na níž byly přeneseny veškeré pohyby probandek. Tato technologie je pro tuto studii velkým přínosem, jelikož zobrazuje pouze pohyb samotný a nedovoluje hodnotitelům posuzovat osobnost ženy i na základě jiných parametrů jako je její

vzhled, atraktivita, aj. Studie přinesla řadu zajímavých výsledků a autor si velmi dobře poradil s analýzami, jež byli ve studii použity. Na základě prvotních korelačních analýz, kterými se autor snažil zjistit souvislost mezi sebehodnocenou a přisuzovanou osobností ženy, se neukázal žádný přímý vztah mezi těmito dvěma proměnnými, ale objevily se některé korelace mezi posouzením pohybu a sebehodnocením osobnosti. Na základě těchto výsledků přistoupil autor ke druhému kroku a to Cronbachově Alfě, aby potvrdil konzistenci hodnocení mezi hodnotiteli a také proto, zda hodnotitelé posuzovali osobnostní škály individuálně, nebo zda-li jim některé škály splývaly. Ukázalo se, že konzistence mezi hodnotiteli byla vysoká a zároveň, že některé škály byly hodnotiteli hodnoceny velmi obdobně. Proto se autoři rozhodli pro další statistický test a to faktorovou analýzu pro každý hodnocený pohyb (tj. rychlý/pomalý tanec, tanec s partnerem a chůze). Faktorová analýza prokázala, že konkrétní pohyb je vždy hodnocen dvěma hlavními faktory, které jsou syceny obdobnými vlastnostmi, vesměs pozitivního a negativního charakteru. S těmito novými proměnnými pak byly provedeny nové korelační analýzy, které ukázaly tři signifikantní výsledky. Autor v diskuzi velmi dobře zdůrazňuje, že na základě těchto výsledků nemůžeme dojít k jednoznačnému závěru a potvrzení jeho hlavní hypotézy, jelikož značná část korelací v prvotním kroku může být opravdu dílem náhody z důvodu malého vzorku probandek. Nicméně následná diskuze výsledky spíše shrnuje a nedozvídáme se žádné možné interpretace a srovnání s použitou literaturou.

Co se týče metodiky studie, zajímalo by mne, proč byl výzkum prováděn pouze na ženách? Autor také až v části sběru dat zmiňuje, že hodnotitelé mimo jiné hodnotili ženy na škálách dominance, maskulinity a atraktivity, nicméně nikde neuvádí, jak přesně byly dané otázky formulovány a jakého typu dané škály byly – jednalo se o škálu Likertova typu? A kolika bodová tato škála byla? Taktéž mě zajímá škála na maskulinitu, co konkrétně jste touto škálou chtěli zjistit? Jde o posouzení maskulinity/feminity pohybu? Taktéž mi není zřejmý konečný počet videí, jež byl hodnotitelům prezentován, jelikož v části dotazník se uvádí, že konečný počet prezentovaných klipů je 82, nicméně za tím uvádí, že bylo 20 nahrávek pomalého tance, 20 nahrávek rychlého tance, 10 nahrávek tance ve dvojici a 8 nahrávek chůze, tedy dohromady 58 nahrávek. Také mě zajímá, proč byly pro účely výzkumu použity pouze situace tance a chůze, když bylo snímáno celkem 16 situací? Velkou výtkou jsou výsledky prvních korelačních analýz, z tabulky není jasné, zda uvedené výsledky jsou hodnoty korelačního testu, či hodnoty p (přestože tuším, že se jedná o hodnoty korelačního testu). Nicméně v textu je u prvního výsledku uvedené ($p = ,470^*$), což je zřejmé, že se nejedná o hodnotu p , ale hodnotu korelačního testu r . Ve výsledcích autor hovoří o statisticky signifikantních výsledcích, ale nikde v rámci

této podkapitolky, ani pod tabulkou není uvedena hladina statistické významnosti. Tyto výsledky by měly být v rámci předkládané tabulky s výsledky korelačních analýz. Těmto tabulkám také chybí popis a jejich číslování.

Práci i přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 3.

V Praze dne 2. 9. 2015

Mgr. Lucie Krejčová